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Úvod
V dnešní době máme k dispozici obrovské množství dat, která lze chápat jako

realizace náhodných veličin. Abychom z těchto dat dokázali vytěžit maximum
informací, je třeba zkoumat závislosti mezi jednotlivými veličinami. Nyní přichází
na řadu regresní statistická analýza. Umožňuje nám v datech hledat různé trendy,
periodicity nebo dokonce předpovídat budoucí realizace.

Budeme předpokládat, že námi vysvětlovaná náhodná veličina lze rozdělit
na deterministickou část (reprezentovanou regresní funkcí) a náhodnou složku,
u které předpokládáme nulovou střední hodnotu. Dále rozlišujeme dvě situace,
buďto předpokládáme konstantní rozptyl náhodné složky (jedná se o tzv. homos-
kedastický model), a nebo ho modelujeme pomocí rozptylové funkce. Nás bude
zajímat především druhý případ, který má významné uplatnění ve financích, ne-
boť rozptylem můžeme charakterizovat riziko a je nezbytné jej umět správně
odhadnout.

Regresní analýzu dělíme na parametrickou a neparametrickou. Parametrická
regrese je častěji používaná, ale je nutné a priori znát charakter regresní funkce.
Nejznámějším příkladem je lineární regrese, kdy vysvětlovanou proměnnou mo-
delujeme jako lineární kombinaci předem známých funkcí a odhadujeme k nim
příslušné koeficienty. V případě, že charakter regresní funkce dopředu neznáme,
je vhodnější použít některou z metod neparametrické regrese. Nehrozí nesprávná
specifikace modelu a z toho plynoucí vysoké vychýlení odhadu. V této práci se
zaměříme především na metody jádrové neparametrické regrese pro odhad roz-
ptylové funkce.

Diplomová práce je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola se zabývá od-
hady regresní funkce, uvede nás do problematiky jádrových odhadů a především se
zaměří na lokálně lineární odhad a jeho asymptotické vlastnosti. Položí teoretický
základ pro druhou kapitolu. Mimo jiné také nastíní možnosti volby vyhlazovacího
parametru.

Druhá kapitola se zabývá odhady rozptylové funkce. Jedná se o stěžejní kapi-
tolu, neboť cílem celé práce je předložit čtenáři co možná nejlepší jádrový odhad
rozptylové funkce. Prezentujeme v ní odhady založené na reziduích a srovnáváme
jejich asymptotické vlastnosti. Kvůli absenci asymptotických výsledků v hranič-
ních bodech si sami zformulujeme a dokážeme větu o podmíněném asymptotickém
vychýlení a rozptylu v těchto bodech pro uvedené odhady. Na závěr srovnáme
prezentované odhady na simulovaných datech.

Diplomová práce je napsána v systému LATEX a na praktické výpočty použí-
váme program R Core Team (2015). Všechny naprogramované funkce jsou sou-
částí přiloženého CD.
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1. Odhady regresní funkce

1.1 Formulace modelu

V celé této práci budeme uvažovat následující model

Yt = m(Xt) + σ(Xt)εt, (1.1)

kde {(Xt, Yt), t = 1, ..., n} je dvoudimenzionální striktně stacionární náhodný pro-
ces a {εt, t = 1, . . . , n} je náhodná složka splňující E [εt|Xt] = 0, var[εt|Xt] = 1.
Dále m(x) = E [Yt|Xt = x] je regresní funkce a σ2(x) = var[Yt|Xt = x] rozpty-
lová funkce. Hustotu X označme fX . Později budeme na tento model klást další
předpoklady.

Model nazveme parametrickým regresním modelem, pokud a priori předpo-
kládáme, že regresní funkce m náleží do parametrické rodiny {g(x, θ) : θ ∈ Θ},
kde g(·, ·) je předem daná funkce a Θ je podmnožina Rk, k fixní a nezávislé na
n. Potom odhad funkce m(·) je ekvivalentní odhadu konečně rozměrného para-
metru θ. My však a priori žádnou informaci o m(·) nemáme, budeme se tedy
zabývat neparametrickým regresním modelem. Model dále nazveme homoskedas-
tickým, je-li rozptylová funkce σ2(·) konstantní, v opačném případě jej nazveme
heteroskedastickým.

Cílem této práce je srovnání různých odhadů σ2(·), a to jak teoreticky, po-
rovnáním asymptotického chování, tak pomocí simulačních studií. Jak by takový
odhad mohl vypadat? Z rozkladu σ2(x) = E [Y 2

t |Xt = x] − m2(x) dostáváme
přímočarý odhad

σ̂2
d(x) = v̂(x)− {m̂(x)}2, (1.2)

kde m̂(x) a v̂(x) jsou po řadě odhady m(x) a v(x) = E (Y 2
t |Xt = x). Nicméně stále

nevíme, jak bychom takové odhady mohli neparametricky získat. Proto se dále
zaměříme na tzv. lokálně polynomické odhady, nejprve však definujeme základní
pojmy.

1.2 Základní pojmy

Definice 1. Odhad m̂n(x) funkce m(x) nazveme lineárním neparametrickým od-
hadem, jestliže může být zapsán ve tvaru

m̂n(x) =
n∑
i=1

YiWni(x),

kde váhy Wni(x) = Wni(x,X1, . . . , Xn) závisí pouze na n, i, x a na hodnotách
X1, . . . , Xn.

Odhadovat regresní funkci lokálně nám umožní tzv. jádrová funkce.

Definice 2. Nechť funkce K : R→ [0,∞] je integrovatelná a splňuje∫
K(u) du = 1, a K(−u) = K(u) pro všechna u, pak ji nazýváme jádro nebo

jádrová funkce.
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Příklady klasických jádrových funkcí:

(a) Trojúhelníkové jádro K(x) = (1− |x|) I[|x|≤1]

(b) Rovnoměrné jádro K(x) = 1
2

I[|x|≤1]

(c) Epanechnikovo jádro K(x) = 3
4
(1− x2) I[|x|≤1]

(d) Biweight jádro K(x) = 15
16

(1− x2)2 I[|x|≤1]

(e) Triweight jádro K(x) = 35
32

(1− x2)3 I[|x|≤1]

(f) Gaussovo jádro K(x) = 1√
2π

exp
(
−x2

2

)
Poznámka. Symbolem Kh rozumíme

Kh(x) =
1

h
K
(x
h

)
, kde h > 0.
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(b) Rovnoměrné jádro
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(c) Epanechnikovo jádro
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(d) Biweight jádro
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(e) Triweight jádro

−3 −2 −1 0 1 2 3

0.
0

0.
1

0.
2

0.
3

0.
4

0.
5

x

y

(f) Gaussovo jádro

Obrázek 1.1: Příklady jádrových funkcí

1.3 Lokálně polynomická regrese

V této podkapitole přiblížíme metody lokálně polynomické regrese. Čerpáme
z Fan a Gijbels (1996). Lokálně polynomická regrese má řadu výhod. Funguje
dobře jak pro náhodný, tak i pro pevný design, jak pro rovnoměrně rozdělené re-
gresory, tak i pro rozdělení s velkými shluky. Navíc lokálně polynomické odhady
s lichým stupněm p, na rozdíl od jiných metod, netrpí tzv. hraničními efekty,
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tedy řád vychýlení a rozptylu je stejný jak pro tzv. vnitřní, tak i pro tzv. hra-
niční body. To bylo empiricky doloženo už v článku Tibshirani a Hastie (1987)
pro lokálně lineární odhad. Z výpočetního hlediska je výhodou také jejich jed-
noduchost. Řád operační složitosti algoritmů lokálně polynomického vyhlazování
(jsou-li správně naprogramovány) je lineární, jak bylo ukázáno ve Fan a Marron
(1994). A v neposlední řadě mají lokálně polynomiální odhady velmi dobrou efi-
cienci. Jak ukážeme později, lokálně lineární odhad je dokonce v určitém smyslu
asymptoticky eficientní mezi lineárními odhady.

Předpokládejme, že m je p-krát diferencovatelná na okolí bodu x, pak můžeme
aproximovat m(Xi) Taylorovým polynomem stupně p se středem v bodě x:

m(Xi)
.
= m(x) +m′(x)(Xi − x) +

m′′(x)

2!
(Xi − x)2 + . . .+

mp(x)

p!
(Xi − x)p.

Označíme nejprve:

βj(x) =
m(j)(x)

j!
, j = 0, . . . , p, β(x) = (β0(x), . . . , βp(x)).

Pomocí vážené metody nejmenších čtverců, kde funkci váhy plní nějaká jádrová
funkce K, odhadujeme β(x) následovně:

β̂(x) = arg min
b∈Rp+1

n∑
i=1

[Yi − b0 − b1(Xi − x)− . . .− bp(Xi − x)p]2K

(
Xi − x
hn

)
,


[…]


}
return(e0)

}

WE0 <- function (i) {
# W0 - Epanechnikovo jádro
integrate(E0 (i), lower=-cc[i], upper=1)$value

}

E1 <- function(i){
e1 <- function(u){
((u^2)*(3/4)*(1-u^2))/(1-lambda[i]*u*(3/4)*(1-u^2))

}
return(e1)

}

WE1 <- function (i) {
# W1 - Epanechnikovo jádro
integrate(E1(i), lower=-cc[i], upper=1)$value

}

# Konstantní faktor vychýlení XP odhadu B(c)
biasXPE <- rep(1:101)
for (i in 1:101) {
biasXPE[i]=WE1(i)/WE0(i)

}

E2 <- function(i){
e2 <- function(u){
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(((3/4)*(1-u^2))/(1-lambda[i]*u*(3/4)*(1-u^2)))^2
}
return(e2)

}

WE2 <- function (i) {
# W2 - Epanechnikovo jádro
integrate(E2(i), lower=-cc[i], upper=1)$value

}

# Konstantní faktor rozptylu XP odhadu V(c)
rozptylXPE <- rep(1:101)
for (i in 1:101) {
rozptylXPE[i]=WE2(i)/(WE0(i))^2

}

# KONSTANTNÍ FAKTORY FY ODHADU

IE <- function(j){
integrandE <- function(u){
(u^j)*(3/4)*(1-u^2)

}
return(integrandE)

}

UE <- function(j, i){
# mi(j, c)
integrate(IE(j), lower=-cc[i], upper=1)$value

}

# Konstantní faktor b(c) v posloupnosti cc
biasFYE <- rep(1:101)
for (i in 1:101){
biasFYE[i]=( (UE(2, i)^(2))-UE(1, i)*UE(3, i) )/
( UE(2, i)*UE(0, i)-(UE(1, i)^(2)) )

}

# Rozptyl FY spočítáme pro ekvid. posl. bodů c od 0 do 1.
int <- seq(0, 1, length.out = 101)
UEint<- function(j, i){
integrate(IE(j), lower=-int[i], upper=1)$value

}

VE <- function(i){
vnitrekE <- function(u){
((9*(1-u^2)^2)*(UEint(2, i)-u*UEint(1, i))^2)/
(16*(UEint(2, i)*UEint(0,i)-UEint(1, i)^2)^2)
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}
return(vnitrekE)

}

rozptylFYE <- c(1:101)
for (i in 1:101){
rozptylFYE[i]=integrate(VE(i), lower=-int[i], upper=1)$value

}

A.2 Implementace XP odhadu

# knihovna metod hledání kořene
library(rootSolve)

Epanechnik=function(x, h, z){
# Epanechnikova jádrová funkce
((3/h)*(1-((x-z)/h)^2)/4)*(ifelse(abs(((x-z)/h))<=1, 1, 0))

}

# Dolní a horní mez intervalu, kde hledáme kořen.
# Zaručují nezápornost vah.
dmez <- function(x, h, z){
ifelse(max((x-z)*(x-z>0)*Epanechnik(x, h, z))>0,
-1/( max((x-z)*(x-z>0)*Epanechnik(x, h, z)) ),-Inf)

}
hmez <- function(x, h, z){
ifelse(max((z-x)*(z-x>0)*Epanechnik(x,h,z))>0,
1/( max((z-x)*(z-x>0)*Epanechnik(x, h, z)) ), Inf)

}

F <- function(a, x, h, z){
# Mimo interval (dmez, hmez) předefinujeme na log(abs(a)).
# Uvnitř intervalu (dmez, hmez) se jedná o funkci F.
# F je definovaná v rovnice (2.10).
ifelse((dmez(x, h, z)<a)&(a<hmez(x, h, z)),
sum(((1+a*(x-z)*Epanechnik(x, h, z))^(-1))*
(x-z)*Epanechnik(x, h, z)), log(abs(a)))

}

# Výpočet lambda pomocí multiroot (Newton-Raphsonova metoda).
# Hledáme kořen nejvýše ze tří startovních bodů:
# 0, dmez+0.01 (pokud je konečná) a hmez-0.01 (pokud je konečná)

lambdaL <- function(x, h, z){
multiroot(function(a) F(a, x, h, z),
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ifelse((dmez(x,h,z)>-Inf),dmez(x,h,z)+0.01,0),rtol=1e-10)$root
}
lambda0 <- function(x, h, z){
multiroot(function(a) F(a, x, h, z),0,rtol = 1e-10)$root

}
lambdaP <- function(x, h, z){
multiroot(function(a) F(a, x, h, z),
ifelse((hmez(x,h,z)<Inf),hmez(x,h,z)-0.01,0),rtol = 1e-10)$root

}

minn <- function(x, h, z){
which.min(c(abs(F(lambdaL(x, h, z),x, h, z)),
abs(F(lambda0(x, h, z),x, h, z)),
abs(F(lambdaP(x, h, z),x, h, z))))

}

lambda <- function(x, h, z) {
# Zvolíme ten bod, který nejlépe splňuje definici kořene.
ifelse(minn(x, h, z)==1,lambdaL(x, h, z),
ifelse(minn(x, h, z)==2,lambda0(x, h, z),lambdaP(x, h, z)))

}

# kontrola kořene
F(lambda(x, h, z), x, h, z)

w <- function(x, i, h, z){
# vahy XP odhad
1/(length(x)*(1+lambda(x,h,z)*(x[i]-z)*Epanechnik(x[i], h, z)))

}

# kontrola vah
sum( w(x, seq(1:length(x)), h, z) )

XPodhad <- function(x, r, h, z){
# XP odhad
XP <- (sum(w(x,seq(1:length(x)),h, z)*Epanechnik(x, h, z)*r) )/
(sum(w(x, seq(1:length(x)), h, z)*Epanechnik(x, h, z)))
return(XP)

}
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