Posudek vedoucího na diplomovou práci:

MARTIN MĚSÍČEK: NEPARAMETRICKÉ REGRESNÍ ODHADY

Předložená práce se zabývá především asymptotickými vlastnostmi neparametrických regresních odhadů rozptylové funkce.

V první kapitole uchazeč představuje obecné neparametrické regresní odhady a vysvětluje jejich základní vlastnosti. Ve druhé kapitole je popsán Fan-Yaoův a Xu-Phillipsův odhad rozptylové funkce, jsou popsány jejich asymptotické vlastnosti a doplněny asymptotické výsledky popisující jejich vlastnosti v tzv. hraničních bodech. Po velice podrobném porovnání teoretických vlastností uvedených dvou odhadů autor navíc navrhuje jednoduchou modifikaci Fan-Yaoova odhadu s lepšími vlastnostmi.

Odvozené asymptotické výsledky jsou ověřeny i pomocí skutečných dat a počítačových simulací v sekcích 2.7 a 2.8.

Dosažené výsledky jsou zajímavé z teoretického i praktického hlediska. Celá práce je zpracovaná samostatně a pečlivě a doporučuji ji tedy uznat jako práci diplomovou.

Doc. RNDr. Zdeněk Hlávka, Ph.D.